

PREGÃO ELETRÔNICO 072/2018.

Processo Administrativo nº 63296/2018.

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL Nº 01.

DÚVIDA:

Na ABNT NBR 15536:2007 é previsto nos tubos de PRFV como padrão de comprimento barras de 6 metros, 9 metros e 12 metros. Os tubos com 12 metros favorece uma montagem mais rápida e segura por ter menos interligações.

Podemos ofertar tubos com 12 metros, SIM ou NÃO?

No item 21.1 do edital nº 072/2018 informa que deverá ser feito uma garantia contratual de 5% do valor do contratual e no termo de referência no item 19 informa que deverá ser feito uma garantia contratual de 20% do valor do contratual.

Entendemos que o percentual será 5% conforme outros editais que participamos na DESO, está correto nosso entendimento, SIM ou NÃO?

RESPOSTA:

O Sr. Vitor Lemos responde que:

RESPOSTA 01 -NÃO. OS TUBOS DEVEM SER FORNECIDOS COM 6 METROS, VISTO QUE O TRECHO A SER EXECUTADO COM ESTE MATERIAL É BASTANTE SINUOSO.

RESPOSTA 02 - SIM. O ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO. O PERCENTUAL SERÁ DE 5%. Referente a este percentual colocamos um comunicado no licitacoes-e.com.br pregão 072/2018 e deso-se.com.br.

Atenciosamente,


WILMA PENNA CALASANS
Pregoeira